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PRODUCTION ET CONSOMMATION D’ENERGIE ELECTRIQUE EN SUISSE
pendant I'année hydrographique 1950,51

Extrait du communiqué de 1'Office fédéral de I'économie électrique, Berne !

Résultats de la statistique établie pour I'année hydrographique écoulée, s’étendant du Ier octobre 1950 au 30 septembre 1951,
comparés a ceux d’exercices antérieurs.

I. Production et consommation globales d’énergie électrique (308 millions de kWh). Le 43 % (année précédente 40 %) de

: { gl
Durant année hydrographique comprise entre le 1T octobre la production annuelle concernait le semestre d’hiver. Quant

1950 et le 30 septembre 1951, les conditions furent trés a la production d'énergie thermique, elle n’a été que de
: . 5 i1li

favorables pour I'économie électrique de notre pays. Le 56 millions de kWh (.161.)" e -

débit du Rhin & Rheinfelden — qui donne une bonne indication La consommation indigéne normale, c’est-a-dire sans la
sur I'état de la production d’énergie, car les usines actuel- consommation des chaudiéres électriques, ni I'énergie de

7 B - - I .

lement aménagées dans son bassin versant fournissent les pompage,'ﬁ}t de 5047 millions de k\w} (4236) en hiver et
deux tiers de la capacité de production annuelle par les de 5382 millions de kWh (4737) en été, soit au total 10 429 mil-
apports d’eau naturels — atteignit durant le semestre d’hiver lions de k.\Vh (8973). Cet imposant accroissement d'e la
123 %, (année précédente 67 %) et, durant le semestre dété, consommation de 811 millions de kWh (19,1 9%) en hiver,
106 % (80 %) de la moyenne d’une longue durée. Cette 645 millions de kWh (13,6 %) en été et 1456 millions de

. - ; . . p e Wh (1692 © ofl Do g a T .
production supérieure 4 la moyenne permit de satisfaire sans lf h, (16"‘ o) 2 tota!, 1eﬂf>te lcxuen'le amc!lorevitxon de
restriction 4 un accroissement de la consommation qui Pactivité economique. Liaceroissement a été particulierement

dépassa largement les prévisions. marqué pour les applications électrochimiques, électrométal-

La production des usines hydrauliques a été de 5161 millions lurgiques et électrothermiques, avec 600 millions de kWh (34 %),

de kWh (4081) en hiver, 7030 millions de kWh (6237) en été, dont un peu plus de la moitié en hiver. En seconde place,

soit au total 12 191 millions de kWh (10 318). Par rapport A au point de vue absolu, mais non a celui du pourcentage,

Tannée précédente, I'augmentation fut de 1080 millions de vient le groupe des wusages domestiques et de Uartisanat (y

kWh en hiver et de 793 millions de kWh en été. soit au compris les immeubles administratifs et commerciaux, les
] 3 e 7 - été, 8 . s R ;

total 1873 millions de kWh, c’est-a-dire 18,2 % Cela provint hétels et les hopitaux, I'agriculture, les services des eaux,

Iéclairage public, etc.) aveec un accroissement de consom-
mation de 370 millions de kWh (10,9 9%). Pour Iindustrie

générale, 'accroissement a été de 249 millions de kWh. soit
el b b

principalement du plus fort débit des cours d’eau et, dans
une faible mesure, de la mise en service de nouvelles usines

! Les clichés de ce communiqué nous ont été obligeamment prétés par le de 16,1 s proportionnellement bvauvuup plus considérable
Bulletin de I' Association suisse des Electriciens, dont lo n° 3, 1952, donne, e¢n
plus des précisions reprises ici, d’intéressantes indications relatives a la
situation financiére des entreprises électriques. (Réd.).

que celui du groupe des usages domestiques et de Partisanat.

De méme, pour la traction, 'accroissement de la consommation
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Production et consommation globales d’énergie électrique en Suisse

TasrLeau I

a été notable, puisqu’il atteignit 102 millions de kWh (10,5 %)
par rapport a I'année précédente.

Les bonnes conditions de production permirent non seule-
ment de répondre aux besoins de la consommation normale,
mais aussi d’augmenter la fourniture d’énergie aux chaudiéres
électriques, dont la consommation a ainsi augmenté de
258 millions de kWh (33,6 %,), pour atteindre 1024 millions
de kWh, dont plus des quatre cinquiémes durant le semestre
d’été. Enfin, les échanges d’énergie avec Uélranger furent a
nouveau caractérisés par un excédent d’importation en hiver,
de 39 millions de kKWh (118), et un excédent d’exportation
de 732 millions de kWh (712), en été. En pour cent de la
production totale, le surplus d’énergie exportée a évolué
comme suil :

1930/31 1940/41 1948/49 1949/50 1950/51

20 % 20 9% 3,4 % 5,6 % 5,6 %

La figure 1 donne un aper¢u général, pour le semestre
dhiver et le semestre d’été, de Pévolution depuis Pannée
hydrographique 1930/31, & partir de laquelle cette statistique
a été établie. Elle indique la capacité de production moyenne
des usines hydrauliques, ainsi que leur production effective et
la consommation normale dans le pays, ¢’est-a-dire la consom-
mation sans tenir compte des chaudieres électriques, ni de

Production d’énergie Total Consommation d’énergie dans le pays
1 produc- Usages ‘ Traction 1 X 1 A';i%llléa' Chaus ! LP,crte: Total Exergie
hydrau- | - ther- im- :xnoit domes=| - o In;é“;ét_“e chimiques, | ditres | “3";’"’"3 sans | avec exporbtée
lique | mique | portée | {RBO™ | tiques, | CFF | chemins | ‘tale! |fheemigus (45 |pompage | {igucs t Finersis
| artisanat ‘ de fer 2 triques 3 de pompage
en millions de kWh en millions de kWh
1 : I
Hiver |
1930/31 2555 15 | 8 2 578 597 ‘ 212 | 85 377 | 429 54 330 2015 2 084 494
1940 /41 3839 14 | M 3 924 894 327 | 104 477 ‘ 671 213 | 429 2885 | 3115 809
1943 |44 3 724 11 | 59 379 | 1139 | 312 103 520 728 96 471 3257 ; 3 369 425
1944 |45 4 660 & | 53 4717 | 1430 1 315 108 589 | 655 606 574 3655 4277 440
1945 /46 4507 10 ‘ 41 4558 | 1642 | 352 117 663 | 617 375 596 3974 4 362 196
1946 /47 4120 | 96 28 4 244 | 1562 ‘ 355 119 710 | 650 118 | 568 | 3947 4082 162
1947 /48 4561 | 60 | 42 4663 | 1581 @ 369 120 | 733 776 | 268 645 | 4182 4 492 171
1948/49 4121 | 161 | 110 £392 | 1659 354 123 773 ‘ 673 | T4 614 4180 | 4270 122
1949/50 4081 145 | 258 4 484 1782 360 125 776 589 | 76 636 4 236 4 344 140
1950 /51 5161 | 45 | 333 5539 | 199 409 135 908 l 908 172 719 5047 5 245 294
Eté \ 1
1931 2 471 ‘ 8 — 2 479 501 ; 201 80 ‘ 368 | 409 ‘ 101 301 1841 1961 518
1941 4 428 8 20 4 456 754 | 335 93 467 | 955 460 470 3025 3539 917
1944 4 781 3 5 4789 | 1001 306 94 503 | 896 690 573 | 32% 4 063 726
1945 4 934 2 2 4938 | 1240 306 101 564 | 746 920 617 | 3513 4 494 bht
1946 5553 3 16 5572 | 1342 338 109 659 | 979 1028 671 | 4040 5126 446
| | |
1947 5 546 8 24 5578 | 1385 353 113 | 718 1196 694 756 | 4411 | 5213 365
1948 5796 9 12 5817 | 1498 349 117 752 1257 784 | 789 | 4675 | 5546 271
1949 5 446 1.7 25 5488 | 1528 354 118 | 729 1 1203 429 779 | 4586 | 5140 348
1950 6237 16 33 6286 | 1618 368 117 | 772 | 1175 690 801 4737 | 5541 745
1951 7030 11 73 7114 | 1776 402 126 889 1456 852 808 5 382 6309 805
Année ‘ [
1930/31 5026 23 8 5057 1098 413 165 | 745 | 838 155 631 3 856 4 045 1012
1940 /41 8267 22 91 8380 | 1648 @ 662 202 944 | 1626 673 |-~ -899 5910 | 6654 1726
1943 /44 8505 | 14 64 8583 | 2140 618 197 1023 1624 786 1 044 6551 | 7432 1151
1944 [45 9 594 6 55 9655 | 2670 621 209 1153 1401 1526 1191 7168 8771 884
1945 /46 | 10 060 13 57 10130 | 2 984 690 226 | 1322 1596 1403 1267 8 014 9 488 642
1946 /47 9 666 104 52 9822 | 2947 708 232 | 1428 1846 | 812 1322 8 358 9295 527
1947 /48 | 10 357 69 54 10 480 [ 3079 718 237 | 1485 2033 | 1052 1434 8857 | 10 038 442
1948 /49 9567 178 135 9880 | 3187 708 241 1502 1876 503 1393 8 766 9410 470
1949/50 | 10 318 | 161 291 10 770 | 3400 728 242 | 1548 1 764 766 1437 8 973 9 885 885
1950/51 | 12191 56 406 12 653 3770 | 811 261 1797 2 364 1024 1527 |10 429 | 11 554 1099
1 Etablissements soumis a la loi fédérale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
2 Etablissements de la catégorie indiquée sous * dont la consommation pour les usages en uestion est supérieure a 200 000 kWh par an.
3 Sauf pour les usines industrielles, les pertes s’entendent entre I'usine et le point de livraison et, pour la traction, généralement entre I’usine
et laligne de contact. Les pertes de transport entre usine industrielle et fabrique n’ont pas été déterminées.

I'énergie de pompage. Avant la derniére guerre mondiale,
la production effective ¢était bien inférieure & la capacité de
production moyenne, surtout en été, du fait de la faible
demande d’énergie électrique. Mais, depuis 1940, la capacité
de production a pu étre utilisée d'une fagon trés satisfaisante,
par suite d’un fort accroissement de la consommation, de la
possibilité d’une fourniture accrue aux chaudiéres électriques
(dont la puissance a passé de 62 000 kW en 1930, a 355 000 kW
en 1940 et & 847 000 kKW en 1950), ainsi que de I'interconnexion
trés poussée des réseaux des entreprises électriques. Depuis
1940, la production ne fut sensiblement inférieure a la capa-
cité de production moyenne que lorsque le débit des cours
d’eau était nettement inférieur a la moyenne, ce qui empéchait
de produire une plus grande quantité d’énergie électrique.

Durant le semestre d’été, la production des usines hydrau-
liques a toujours dépassé la consommation indigéne normale,
de sorte que d’importantes quantités d’énergie pouvaient étre
fournies aux chaudiéres électriques et exportées. Cela a
éoalement été le cas en hiver, mais dans des proportions
plus modestes, saufl durant les deux hivers trés secs de
1948/49 et 1949/50, ce qui nécessita méme une importation
d’¢énergie électrique pour couvrir une partie des besoins. La
consommation indigéne, qui n’avait que trés peu augmenté
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1930/ 31 40/41 50/51 60/61
SEV19028
Semestre d’hiver
(1er octobre-31 mars
Fig. 1.

M Energie disponible en année extrémement séche en hiver, y compris
250 millions de kWh produits par des usines thermiques
V' Pertes et énergie de pompage

1951 41 51 61

Semestre d’été
(1er avril-30 septembre)

— Production et consommation d’énergie depuis 1930/31 et pronostics pour les prochaines années.

H Usages domestiques et artisanat
B Traction
J Industrie (sans les chaudiéres électriques).

Les ordonnées reportées en dessous de la ligne zéro indiquent les quantités d’énergie correspondant a la production thermique et a I’excédent
d’importation sur I'exportation.

de 1947/48 a 1949/50, marqua durant hiver de 1950/51
un accroissement subit et atteignit presque la capacité de
production moyenne, par suite des événements de Corée, de
sorte que notre ravitaillement en énergie électrique a da
faire face, durant cet hiver, & une situation qui n’avait
jamals été aussi précaire.

En ce qui concerne les prochaines années, la figure 1 indique
futur
production moyenne par la mise en exploitation des usines

non seulement le accroissement de la capacité de

génératrices qui étaient en construction le 1T octobre 1951,

mais également la capacité de production dans le cas d’un

débit minimum des cours d’eau (comme en 1920/21), en
tenant toutefois compte de la production des usines thermiques
de réserve, capables de fournir 250 millions de kWh durant
le semestre d’hiver. Outre les usines mentionnées au chapitre I1
(chiffre 1, Extension des installations génératrices), il est
également tenu compte de 'usine industrielle d’Ernen, ainsi
que de I'extension des usines des Chemins de fer fédéraux
de Ritom (adduction de la Garegna) et de Barberine/Vernayaz
(retenue du Vieux Emosson). Quant a lautre facteur d’appré-
ciation de la situation future, celui de la consommation, on
en est réduit & des suppositions. Sur la figure 1, l'aceroissement
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de la consommation, représenté a partir de 1951/52 par la
courbe en escalier dessinée en traits gras interrompus, corres-
pond & Tlaccroissement moyen constaté depuis 1930/31,
de 150 millions de kWh en hiver et 170 millions de kWh en
été. Cet accroissement correspond au 3 9, de la consommation
de I'année 1950/51. Dans ce cas, la consommation en hiver
dépasserait constamment, comme Iindique Ja figure, la
quantité d’énergie disponible avec un débit extrémement
défavorable des cours d’eau. A partir de 'hiver 1955/56,
ce manque d’énergie pourrait étre compensé par la mise en
exploitation d’autres usines hydrauliques dont la construction
va commencer sous peu. Jusqu'a I'hiver de 1954/55, il faudra
donc avoir recours a de grandes quantités d’énergie importée,
si le débit des cours d’eau est défavorable, d’autant plus que les
résultats des mois d’octobre et de novembre 1951 laissent
entrevoir que la consommation d’énergie de I'hiver 1951/52
dépasse déja l'accroissement prévu pour cet hiver et I'hiver
prochain.

Durant les mois d’été, le ravitaillement en énergie sera
amplement assuré, méme si le débit des cours d’eau est
extrémement défavorable, sauf en été 1952, ou ce ne serait
alors pas le cas, a cause de nos contrats d’exportation &
longue échéance.

Entreprises électriques livrant a des tiers.

Accroissement relatif de la consommation par rapport a 1930/31

Année Usages Industrie, Total des

hydro- domestiques Traction sans chaud. trois groupes y
graphique et artisanat électrique  compris pertes
1930/31 100 100 100 100
1940 /41 150 150 162 153
1948 /49 290 164 214 228
1949 /50 310 168 209 233
1950/51 34k 185 262 271

Comme le montre le tableau ci-dessus, I'accroissement de
la consommation indigéne normale a plus que doublé durant
la seconde moitié de la période de vingt années de cette
statistique. Pour le groupe des usages domestiques et de
Iartisanat, qui présente un accroissement de consommation
nettement plus grand que pour les autres groupes, la consom-
mation a presque quadruplé durant ces dix derniéres années,
par rapport a celle des dix premiéres années, qui furent
celles de la grande crise économique de 1931 a 1936.

Du fait de cet accroissement considérable, la part du
groupe des usages domestiques et de l'artisanat dans I'en-
semble de la consommation indigéne normale a fortement
augmenté par rapport a 1930/31, comme I'indique le tableau
ci-contre, tandis que la part de la traction a nettement
diminué.

TaBreau II

Production et achat d’énergie

Consommation d’énergie dans le pays

en millions de kWh

Total B o Applica- | Pertes |
‘;1;:;::2;?_ | Energie produc- | Usages | Industrie, tions ‘ Chau- et énergie‘A—&— Energie
hydrau- | = ther- | % 0o im- tion et [ domes- | Traction | générale | hu:lllq > | dieres de lsa';]s aie a‘éfc exportee
lique | mique | o¢inaus. | achats | tiques meétallu.,  gjec- m | myEBchBag Cren clets
| “efellos portée AN 1 \ thermlq POmMPpage | triques et 'énergie
| ‘ f e ‘ artisanat | | [ ‘ triques s ‘ de pompage

en millions de kWh

Hiver |
1930/31 | 1880 3 | 50 | 8 1 941 589 ‘
1940/41 | 3 085 2 30 | 7T 3188 887 |
1943 /44 | 2 961 2 | 87 ‘ 59 3109 | 1127 <‘
1 |
7 \ \

194445 | 3797 | | 132 53 | 3983 | 1416
1945/46 | 3653 160 33 | 3853 | 1627

1946 /47 | 3 364

401 | 135 8025 | 3145
451 | 291 9043 | 3356
379 | 406

1948 /49 | 7 344 145
1949/50 | 8171 130
1950/51 | 9716 37

76 | 114 | 25 3579 | 1546
194748 | 3 635 50 | 150 | 42 3867 | 1562
1948/49 | 3317 | 133 128 110 3688 [ 1637
1949/50 | 3347 | 121 ‘ 185 258 3911 | 1760 |
1950/51 | 4 261 29 117 333 4740 | 1968 \
1931 | 1789 2 | 55 ’ — 1 846 495
1941 | 3327 1 | 53 20 3401 749 ‘
1944 | 3728 1 138 ‘ 5 3872 990 |
1945 | 3884 1 156 2 4043 | 1227
1946 | 4227 1 | 259 | 14 4501 | 1328 |
1947 | 4152 4 | 214 | 20 4390 | 1370
1948 | 4317 7 268 ‘ 12 4604 | 1479 |
1949 | 4027 12 | 273 | 25 4337 | 1508
1950 | 4824 9 | 266 | 33 5132 | 1596 ‘
1951 | 5455 8 262 73 5798 | 1753
Année [ | ‘
1930/31 | 3 669 5 | 105 | 8 3787 | 1084 |
1940 /41 1 6 412 3 83 91 6589 | 1636 ‘
1943 /44 | 6689 3 225 | 64 6981 | 2117
1944 (45 | 7 681 2 288 | 55 8026 | 2643
1945/46 | 7 880 8 ' 419 47 8354 | 2955
194647 | 7 516 80 { 328 | 45 7969 | 2916
1947 /48 | 7 952 47 ‘ 418 | 54 8471 | 3041 |

10538 | 3721 |

3 Les pertes s’entendent entre I'usine et le point de livraison.

105
218
215
224
258

282
282
293
333
332

93
143
161
146
210

200
220
209
232
269

198
361
376
370
468

482
502
502
565
601

1 Ftablissements soumis & la Joi fédérale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
2 Ftablissements de la catégorie indiquée sous * dont Ja consommation pour les usages en question est supérieure & 200 000 kWh par an.

\ \ ‘
311 l 113 | 39 | 290 | 1393 | 1447 | 49
407 | 835 | 159 | 373 | 2203 | 2379 [ 809
459 | 397 | 66 | 420 | 2603 | 2684 | 435
525 | 387 | 481 | 510 | 3047 | 8543 | 440
595 | 368 | 281 528 | 3364 | 3657 | 196
625 366 ‘ 9% | 504 | 3308 | 3417 | 162
645 | 423 | 218 | 566 | 3438 | 3696 | 171
685 ’ 366 | 49 | 536 | 3503 | 3566 | 122
| 698 | 373 ‘ 50 | 557 | 3695 | 377 140
| 807 | 575 | 137 | 627 | 4288 | 4446 | 294
| | [
| |
301 \ 126 | 50 | 263 | 1261 | 1328 | 518
392 | 388 | 403 | 409 | 2027 | 2484 | 917
44l | 468 ‘ 579 ‘ 507 | 2503 ‘ 3146 | 726
‘ 506 | 881 | 792 | 547 | 2757 | 3599 | 44k
586 | 442 | 902 | 587 | 3107 | 4055 | 446
654 | 554 | 592 | 655 | 3342 | 4025 | 365
668 | 636 | 664 | 668 | 3596 | 4333 | 271
654 = 610 | 346 662 | 3538 | 3989 | 348

687 ) 609 | 590 | 673 | 3698 ‘ 4387 | 745

788 743 742 698 4189 | 4993 805

| |
612 239 89 } 553 2 654 1 2775 1012
| 799 723 562 | 782 | 4230 | 4863 1726
900 865 | 645 ‘ 927 5106 | 5830 1151
1031 | 768 | 1273 | 1057 5804 | 7142 884

1181 | 810 1183 | 1115 | 6471 | 7712 | 642

1279 | 920 | 686 | 1159 ‘ 6650 | 7442 527

1313 | 1057 882 | 1234 | 7034 | 8029 442

1339 | 976 | 395 | 1198 | 7041 7555 470

1385 | 982 | 640 | 1230 | 7393 | 8158 | 885
\

1595 ‘ 1318 879 | 1325 | 8477 | 9439 1099
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Part de la consommation indigéne normale

Année Usages . Industrie,
hydro- domestiques Traction sans chaud.

graphique et artisanat enpouscent électrique
1930/31 33,7 17,7 48,6
1940 /41 32,4 17,0 50,6
1948 /49 42,4 12,6 45,0
1949 /50 44,3 12,6 43,1
1950/51 44,3 11,9 46,3

Le 79,6 % (79,2 %) de la production globale a été fourni
par les entreprises électriques livrant a des tiers, dont I'évo-
lution est décrite plus en détail au chapitre II suivant, tandis
que le 20,4 %, (20,8 %) le fut par les entreprises ferroviaires
et industrielles, dont il sera brieévement fait mention a la

fin de cette communication.

Il. Entreprises électriques livrant a des tiers

Economie électrique

Fourniture d’énergie annuelle et semestrielle
(Voir tableau II et fig. 2)

La fourniture normale dans le pays, ¢’est-a-dire sans les
chaudiéres électriques, ni I’énergie de pompage, a augmenté
en hiver de 593 millions de kWh (16,1 %) pour atteindre
4288 millions de kWh, en été de 491 millions de kWh (13,3 %)
pour atteindre 4189 millions de kWh, soit une augmentation
totale de 1084 millions de kWh (14,7 9,), portant ainsi la
fourniture & 8477 millions de kWh durant 1’année écoulée.
L’accroissement concerne en premiére ligne, du moins en
quantité, sinon en pour-cents, le groupe des usages domes-

Milliarden kWh Milliards de kWh
7 4
] Production moyenne possible i
des usines hydrauliques ot
6 L 6
Mittere mogliche Erzeugung o i e
der Wasserkraftwerke : =
- Production effective des T
. re M i ; I =
g ;‘1\‘( usines hydrauliques b o
54— : ; N—F2 5
Tatsachliche Erzeugung -+ B “‘E rd
L 4
der Wasserkraftwerke : ' T
4 . X L
Consommation dansle pays _ rd
sans chaudieres électriques ___: T
4 4
Inlandabgabe ohne
Elektrokessel
3 %)
2 2
1 1
H /' K
7 -
N N
3 NN
\ N \\:
0 S — 0
1930/31 40/41 50/51 60/61 1931 6!
SEVI9029e
Semestre d’hiver Semestre d’été
(1er octobre-31 mars) (1er avml-30 septembre)
Tig. 2. — Production et livraisons d’énergie dés 1930/31 el prévisions pour les prochaines années.
M  Energie disponible en extréme sécheresse en hiver y compris H Usages domestiques et artisanat

250 millions de kWh produits dans les centrales thermiques I3 Traction

V  Pertes et énergie de pompage

J Industrie (sans les chaudidres électriques)

Les ordonnées négatives représentent les quantités d’énergie correspondant 4 la production thermique, & 1'énergic achetée aux entreprises
ferroviaires et industrielles et a I'excédent des importations surles exportations,
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tiques et de I'artisanat, avec 365 millions de kWh (10,9 %)),
suivi des applications électrochimiques, électrométallurgiques
et électrothermiques, avee 336 millions de kWh (34,3 9%,),
de Tindustrie générale, avec 210 millions de kWh (15,2 %)
et de la traction, avec 36 millions de kWh (6,4 %).

La fourniture d’énergie aux chaudiéres électriques a aug-
menté de 239 millions de kWh, pour atteindre 879 millions
de KWh. Les échanges d’énergie avec U'étranger furent carac-
térisés, comme cela a déja été dit au chapitre I, par un
excédent d’importation en hiver, de 39 millions de kWh (118)
et d’un excédent d’exportation, de 732 millions de kWh (712),
en été.

Si 'on pose égale a 100 la fourniture d’énergie durant
I'année 1930/31, qui est la premiére de cette statistique,
I'accroissement relatif de la consommation dans les divers
groupes se présente comme suit :

Accroissement relatif de la consommation par rapport a 1930/31

Année Usages Industrie, Total des
hydro- domestiques Traction sans chaud. trois groupes, y
graphique et artisanat ¢électrique  compris pertes
1930/31 100 100 100 100
1940 /41 151 182 179 159
1948 /49 290 254 272 265
1949/50 310 285 278 279
1950/51 344 307 342 320

Contrairement aux constatations faites au chapitre I pour
la fourniture globale, 'importance relative des divers groupes
de consommateurs s’est a peine modifiée, comme Iindique
le tableau suivant :

Part de la consommation d’énergie

Année Usages Industrie,

hydro- domestiques Traction sans
graphique et artisanat en pour cent chaud. élec.
1930/31 50,8 9,3 39,9
1940 /41 46,5 10,3 43,2
1948 /49 52,8 8,4 38,8
1949/50 53,4 9,0 37,6
1950/51 51,5 8,3 40,2

Par analogie a la figure 1, qui concerne l'ensemble de
Iéconomie électrique suisse, la figure 2 indique I'évolution
de la production et de la fourniture d’énergie électrique par
les entreprises électriques livrant & des tiers, depuis 1930/31,
ainsi que les pronostics pour les prochaines années. Comme
sur la figure 1, la prolongation de la courbe de la consommation
a partir de 1951/52 (en traits gras interrompus) est indiquée
en se basant sur un accroissement qui correspond a la moyenne
des années 1930/31 a 1950/51, c’est-a-dire un accroissement
de 145 millions de kWh durant les semestres d’hiver et de
140 millions de kWh en été. Pour 'hiver prochain, la situation
de notre approvisionnement est encore un peu plus précaire
que pour I'ensemble de la production suisse, y compris les
entreprises ¢électriques ferroviaires et industrielles. Ainsi,
I'accroissement hivernal admis de 145 millions de kWh a
déja été dépassé durant les deux mois d’octobre et de
novembre 1951, puisqu’il a atteint 154 millions de kWh, de
sorte que la consommation pour ce semestre d’hiver dépassera
probablement la capacité de production moyenne des usines
hydro-électriques.

Pour le reste, les pronostics concernant la situation de
Papprovisionnement en énergie électrique sont analogues &
ceux qui ont été formulés au chapitre I, & propos de la

figure 1.

Production semestrielle d’énergie
(Voir tableau II et fig. 3)
La figure 3 montre le développement de la production
d’énergie depuis 1930/31, pour le semestre d’hiver et celui
d’été séparément. En déterminant la productibilité, on a

attribué au semestre d’hiver 90 9%, de I’énergie emmagasinable
dans des bassins d’accumulation pendant un été moyen et
10 9, au semestre d’été (pour avril et mai). La productibilité
effective peut varier considérablement en plus ou en moins
de la productibilité moyenne, comme le montre la compa-
raison des semestres d’hiver 1943 /44 et 1944 /45, qui accusent
une différence d’un peu plus d’un milliard de kWh, pour un
aménagement a peu prés égal des forces hydrauliques. Les
trois quarts environ de la capacité de production totale des
usines hydrauliques alimentées par les apports d’eau naturels
et livrant leur énergie a des tiers proviennent, tant en été
qu’en hiver, des usines aménagées dans le bassin versant
du Rhin. C’est pourquoi le débit du Rhin & Rheinfelden
(tableau III) fournit une échelle trés utile, en hiver notam-
ment, pour juger de I’état de la production d’énergie.

Débit du Rhin a Rheinfelden

(Selon les indications du Service fédéral des Eaux.)
Moyenne de 1901/02 a 1949/50 inclus. : hiver 770, été 1281 md/s.
TasrLeau I11

Annés Semestre d’hiver | Semestre d’été Année entiére
hydrogr.

m?/s 0 1 m?/s O™ i md/s ke

|
1930/31 1 457 150 ‘ 1587 126 | 1372 134
1931 /32 662 86 ‘ 1276 100 | 969 95
1932/33 640 83 | 1179 92 | 909 89
1933 /34 609 79 981 7 | 795 78
1934 /35 742 96 | 1368 107 1055 ‘ 103
1935/36 1108 144 | 1504 117 1 306 127
1936 /37 956 124 | 1469 115 4292 118
1937/38 739 96 1 1216 95 977 95
1938/39 631 82 | 1499 117 | 1065 104
1939 /40 1 204 156 1526 119 1 1365 133
1940 /41 998 130 } 1283 100 | 1140 | 111
1941 /42 728 | 95 | 1079 84 903 | 88
1942 /43 651 | 85 | 942 74 796 78
1943 44 547 | 71 | 1160 91 | 853 83
1944 /45 1147 149 ‘ 1 242 97 | 119% 117
1945 /46 789 102 1 280 100 | 1034 101
1946 /47 648 84 ‘ 849 66 ‘ 748 73
1947 /48 849 110 | 1300 101 | 1074 105
1948 /49 491 64 | 794 62 642 | 63
1949/50 516 67 1019 80 767 | 75
1950/51 945 123 ‘ 1355 106 1150 ‘ 112
* 0/

% de la moyenne d'une longue durée (1901 a 1950).

Durant I'année hydrographique écoulée, le débit du Rhin
a dépassé la moyenne de longue durée, aussi bien en hiver
quen été. Durant le semestre d’hiver, la production des
usines hydrauliques a atteint 4261 millions de kWh (3347),
et dépasse, pour la premiére fois, la production de I'hiver
1944/45, qui avait été particulierement humide. Durant le
semestre d’été, la production fut de 5455 millions de kWh
(4824) et, pour toute I'année, de 9716 millions de kWh (8171).
Par rapport a Pannée précédente, I'accroissement a été de
914 millions de kWh en hiver, de 631 millions de kWh en
été et de 1545 millions de kWh pour toute I'année, ¢’est-a-dire
de 18,9 9%. La production hivernale a atteint le 44 9, (41 %)
de la production annuelle.

Eaxtenston des installations génératrices

Durant 'année hydrographique écoulée, les usines de
Miéville (partiellement, sans la retenue) et de Calancasca
ont été mises en exploitation.

Au 1¢r octobre 1951, les usines hydrauliques suivantes ou
les agrandissements d’usines appelées a fournir une quantité
annuelle d’énergie électrique de plus de 10 millions de kWh
pour couvrir les besoins généraux, étaient en chantier :




Birsfelden (Usine de Birsfelden S. A.)

Chatelot (Forces Motrices du Chatelot S. A.)

La Dixence, adduction d’eau et nouveau barrage, premicre
étape, et usine de Fionnay (Grande Dixence S. A.)

Gondo (Energie Electrique du Simplon S. A.)

Grimsel avee bassin d’accumulation d’Oberaar (Forces Motrices
de I'Oberhasli S. A.)

Innertkirchen, 5¢ groupe de
I'Oberhasli S. A)

Letten (Ville de Zurich)

Mauvoisin avec bassin d’accumulation et usine de Fionnay et
de Riddes, premiere étape (Usine de Mauvoisin)

Miéville avec bassin d’accumulation de Salanfe (Salanfe S. A.)

Tinzen avec bassin d’accumulation de Marmorera (Ville de
Zurich)

Verbano, Cavergno, Peccia avec bassin d’accumulation de
Sambuco (Usines hydro-électriques de la Maggia S. A.)

Verbois, 4¢ groupe (S. E. Genéve)

machines (Forces Motrices de

Milliarden kWh
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Wildegg-Brougg (Forces Motrices du Nord-Est suisse S. A.)
Zervreila-Rabiusa, adduction du Peilerbach et du Rhin de Vals
(Forces Motrices Sernf-Niederenbach S. A.)

[ augmentation de la productibilité moyenne qui résultera

de la mise en service des usines ci-dessus, y compris les petites
usines, est indiquée sur la figure 3. La part de I'énergie
d’hiver en 1956/57 sera d’environ 47 9, de la productibilité,
contre 46 9, en 1950/51, 47 %, en 1940/41 et 44 %, en 1930/31.
La qualité de I'énergie d’hiver sera nettement meilleure, du
fait que la fraction accumulée sera de 33 %, contre 26 %
en hiver 1950/51, 22 %, en hiver 1940/41 et 17 9, en hiver

1930/31.

Aucune usine thermique de réserve n’était en chantier

au 1er octobre 1951.

Milliards de kWh
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Semestre d’hiver
(1er octobre-31 mars)

Fig. 3.

Semestre d'été
(1er avril-30 septembre)

— Produectibilité et production d’énergie des usines hydrauliques.

La courbe de la productibilité moyenne au-deld de 1950/51 montre P'accroissement futur did aux usines en construction le 1°7 octobre 1951.

a Production des usines au fil de 'eau, partie hachurée supérieure :
b Production des usines & accumulation, partie hachurée :

d  Production totale des usines hydrauliques.

provenant d’accumulation saisonniére.
provenant d’accumulation saisonniére.

Les ordonnées portées en dessous de zéro représentent la production thermique, I'achat aux entreprises ferroviaires et industrielles et I'excédent
d’importation sur I'exportation (répartition selon tableau TI) nécessités pour couvrir la demande, en plus de la production des usines hydrauliques.
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Tasreau III

III. Entreprises ferroviaires et industrielles

La production totale et la consommation propre des entre-
prises ferroviaires et industrielles ont atteint de nouveaux
maxima durant I'année hydrographique écoulée. Par rapport
a Pannée précédente, I'accroissement de la production et
surtout celui de Ja consommation propre sont considérables
(14,5 et 225 9, respectivement), mais les valeurs maxima
enregistrées en 1947/48 n’ont toutefois été dépassées que de

Production d’énergie Total Consommation d’énergie dans le pays 2
- T dela | | P ' | Pertes Euargie
produc- | Usazes | Traction ‘ Industrie CHau= 'lyg :neinie Tota]___; livrée aux
bydemne || Hhors i tion | domes- | | Autres | Applic. | Electro- | digres | g | sans | avec ]‘?""ep’:
lique. | mique | portée | impor-| tigus, | CFF | chemins | gind. |pCu% | ‘deo- | pompage| Maciautis fhe | lvrant s
tation |artisanat | de fer | rales!? thermiezg" triques | 3 de pompage i
en millions de kWh en millions de kWh
Hiver | ‘
1930/31 675 12 — 687 8 189 3 66 316 15 | 40 622 | 637 50
1940 /41 754 12 — 766 7 ‘ 205 8 70 336 54 ‘ 56 | 682 | 736 30
1943 /44 763 9 — 772 12 190 10 61 331 | 30 51 | 654 | 685 87
1944 /45 863 3 — 866 14 | 188 11 64 268 125 64 | 608 | 734 132
1945 /46 854 3 8 865 15 199 12 68 ‘ 249 94 ‘ 68 610 | 705 160
1946 (47 756 20 3 779 16 180 12 8 | 284 | 24 64 } 639 | 665 114
1947 /48 926 20 — 946 19 | 19 13 88 353 | 50 | 79 | 744 796 150
194849 804 | 28 —_— 832 22 170 14 | 88 307 25 | 78 | 677 704 128
1949/50 734 | 24 — 758 22 | 139 13 78 216 26 79 | 541 | 573 185
1950/51 900 16 — 916 26 | 199 13 101 { 333 ‘ 35 1 92 759 | 799 117
| | |
Eté ‘
1931 682 | 6 s 688 6 | 184 & 67 283 51 38 | 580 | 633 55
1941 1101 7 — 1108 5 279 11 75 567 ; 57 61 998 | 1055 53
1944 1053 2 _ 1055 11 229 10 62 428 | 111 66 791 ‘ 917 138
1945 1050 1 = 1051 18 | 248 13 58 365 128 | 70 756 | 895 156
1946 1326 2 2 1330 14 ‘ 224 13 73 | 537 126 | 8 | 933 | 1071 259
| |
1947 1394 4 & 1402 15 | 253 13 64 1 642 102 | 99 1069 @ 1188 214
1948 1479 2 = 1481 19 | 231 15 84 623 120 | 121 1079 1213 268
1949 1419 5 — 1424 20 249 14 75 593 83 117 | 1048 1151 273
1950 1413 7 - 1420 22 240 13 85 | 566 100 128 | 1039 1154 266
1951 1575 | 3 = 1578 23 244 15 101 | 713 | 110 110 ‘ 1193 1316 262
|
Année |
1930/31 1357 } 18 — 1375 14 373 7 | 133 | 599 | 66 78 ‘ 1202 1270 105
1940 /41 1855 19 = 1874 12 | 484 19 145 903 111 147 1680 1791 83
1943 /44 1816 11 — 1827 23 | 419 20 123 759 141 117 | 1445 1602 225
1944 /45 1913 | & — 1917 27 436 24 122 633 | 253 134 | 1364 1629 288
1945 /46 2180 ‘ 5 10 2195 29 423 25 141 | 786 220 | 152 | 1543 1776 419
1946 /47 2150 24 7 2181 31 433 25 149 926 126 163 1708 1853 328
1947/48 | 2405 | 22 — 2 427 38 425 28 172 976 170 200 | 1823 2009 418
1948 /49 | 2223 33 — 2 256 42 | 419 28 163 900 108 195 | 1725 1855 401
1949/50 2 147 31 — 2178 44 379 26 163 782 | 126 207 | 1580 1727 451
1950/51 2 475 19 | — 2 494 49 | 443 28 202 1046 145 202 | 1952 2115 379
! Etablissements soumis a la loi fédérale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
* Etablissements de la catégoric indiquée sous ! dont Ja consommation pour les usages en question est supérieure a 200 000 kWh par an.
® Pour la traction, les pertes s’entendent généralement entre I’usine et la ligne de contact. Les pertes de transport entre usine industrielle
et fabrique n’ont pas été déterminées; clles sont comprises dans les chiffres sous ! et 2,

2,7 et 5,3 9%, respectivement. L’accroissement de la production
par rapport a 1947/48 concerne exclusivement le semestre
d’été et l'accroissement de la consommation le concerne
presque exclusivement.

Le 37 9, (année précédente 35 %) de la production d’énergie
durant I'année hydrographique écoulée concerne le semestre
d’hiver et le 63 % (65 %) le semestre d’été.

DIVERS

Nouveaux aménagements hydro-électriques de la Suisse romande

Chatelot — Mauvoisin — Grande-Dixence

A part I'usine de Salanfe, que I'on peut considérer comme
presque achevée, I'équipement hydroélectrique de la Suisse
romande s’enrichira, au cours de ces prochaines années, de
trois nouveaux aménagements & accumulation, dont deux
seront parmi les plus grands du monde. C’est de ces trois
aménagements, et des problémes posés par leur construction,

que les membres de la S. V. I. A.*, de A3, E2. P. L.** et de
la G.E.P.*** furent entretenus le 18 mars 1952 par M. le

* Société vaudoise des ingéniears et des architectes (section S. 1. A).

** Association amicale des anciens éléves de I'Ecole polytechnique de Lau-
sanne.

*** Association des anciens éléves de I'Ecole polytechnique fédérale,
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